UBND TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG

THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PCTT&TKCN-VP
 V/v ứng phó rét đậm, rét hại trên địa bàn

tỉnh Hải Dương

Hải Dương, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thành phố, thị xã;
- Các ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên
và Môi trường, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Giáo
dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Đài Phát
thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương;
- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Hải Dương.

Theo thông tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia và Đài Khí
tượng thủy văn tỉnh Hải Dương, ngày 20-21/01/2024 khu vực Bắc Bộ, Bắc Trung
Bộ có khả năng cao xảy ra một đợt rét đậm, vùng núi rét hại, nhiệt độ thấp nhất có
thể xuống dưới 90C, vùng núi cao có thể xuống dưới 20C, có nơi dưới 00C. Rét
đậm, rét hại với nền nhiệt độ xuống thấp và thời gian kéo dài, cùng với mưa phùn,
độ ẩm cao sẽ ảnh hưởng lớn đến đời sống của người dân, sức đề kháng và sinh
trưởng cây trồng, vật nuôi.

Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại, giảm thiểu thiệt hại, thực hiện
Công văn số 22/VPTT ngày 17/01/2024 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo
quốc gia về Phòng, chống thiên tai, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh đề nghị Ban
Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thành phố, thị xã, các ngành có liên quan chủ
động chỉ đạo triển khai các biện pháp ứng phó rét đậm, rét hại, trong đó lưu ý một
số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung tại Công điện số 1404/CĐ-TTg
ngày 24/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động phòng, chống rét
đậm, rét hại kéo dài và Công văn số 92/PCTT&TKCN-VP ngày 27/12/2023 của
Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh về việc chủ động chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó
rét đậm, rét hại kéo dài trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo về diễn biến rét đậm, rét
hại và tình hình thực tế tại địa phương để thông báo, hướng dẫn kịp thời đến các
cấp chính quyền và nhân dân để phòng, tránh; chủ động triển khai biện pháp,
phương án đảm bảo an toàn cho người, nhất là người già, trẻ nhỏ, học sinh (đối
tượng dễ bị tổn thương); tuyệt đối không dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng
kín tránh xảy ra những sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người như tại một số địa
phương trong những năm gần đây.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố
chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống

2

đói, rét; hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm,
thủy sản; che phủ, che chắn, tưới nước, bón phân, giữ ẩm đối với lúa, cây rau
màu và cây trồng khác.

4. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Hải Dương tăng cường công tác dự báo, cảnh
báo tình hình rét đậm, rét hại; thông tin kịp thời, chính xác tới các cấp chính
quyền, các ngành, đơn vị có liên quan và nhân dân trong tỉnh biết để chủ động
phòng, tránh, ứng phó để giảm thiểu tối đa thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra.

5. Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương và các cơ quan
thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng phát các bản tin dự
báo, cảnh báo về thời tiết, diễn biến rét đậm, rét hại; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ
biến kiến thức về phòng, chống rét cho người, cây trồng, vật nuôi để người dân
biết và áp dụng.

6. Tổ chức thường trực, trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn
phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

Đề nghị Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thành phố, thị xã, các
ngành tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh; (báo cáo)
- Đ/c Trần Văn Quân - Phó CT UBND tỉnh;
- Lưu VT, PCTT(05b).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Văn Thăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T14:54:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchpctttkcnns@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T14:54:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchpctttkcnns@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T14:54:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchpctttkcnns@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!